A a iij

et dilapidatis bonis terris in Civitates sepe
transfuerunt, in eorum vitam firmabat, et
vix ad adhaerere ista opinioni magis q̄
illi Prulsiana. Illud quoq̄ vult, quod hic
Militem famosi appellat, nescio si illi q̄
Minerali solet attribui. Dum in hac lege
cum illa superior, q̄ militi p̄vultuere is. Marci Gredici,
confers, video tunc fuisse aliquid differentia
inter militi p̄vultuere, et militi q̄ dicitur
Statutu. Scilicet quod, et dicitur q̄
litis factis ad eos existimo, q̄ p̄vultuere
suos vel facta egregia in dicitur equi.
sunt adoptantur, sed potest eos, qui in
actibus publicis a Rege in militi creati
solebat, quos Pastorem dicitur se, arq̄
vocabat. Et ego nullo modo vidi. Nō ideo
enim ab ipsa mundi creatio Nobilitas
nata sunt, neq̄ ulla q̄tūmvis illustris
familia reperiat q̄ auctore p̄vultuere et
hominis sui, p̄vultuere tale nō habeat,
qui ex inferiori bonum statu in virum
crevisset Nobilitas, si res sua cum Rege
Nobilitas ab antiquo stemmi debeat,
nisi quod genus ab illo incipit, in isto
formam desinit.

Kab. Lib. 3768.
W. Bartholom.

Etiam si locum laetas, pro vulnere tamen satis factas.

L. 29. P.
H. 207. H.

Idem
W. Statutu.

Famulus pro Dno pugnans si aliquem vulneraverit, culpa
ei non dicitur.

L. 38. P.
H. 242. H.

Idem
W. Statutu.

In praesentia Regis vel Capitanei aliquem vulnerans, sine gra
punitur, si vero gladium extraxerit, neq̄ vulneraverit
quoniam, in gratia Regis sit.

L. 38. P. 279.
H. 207. H. 9.

Idem.

Coram militi aliquem vulnerans per foron manus punitur,
si vero gladium amtaxat sternerit, sit in gra Militis.

L. 39. P. 279
H. 208. H. 248.

Kab. Lib. 1454.
W. Statutu.

Olim Ministerialis vulnera conspiciat, q̄ per tunc p̄vultuere
deficiens in probatione poenam luebat Rege et accessato.

L. 94. P. 274
H. 203. H. 243.

Sig. Par. 35 38.
W. Statutu.

Jam vero non Ministeriali, sed offi castrensi aut fructu terrarum
vulnera ostenduntur, circa quorum descriptionem Actus reum
in Judiciis Terrarum metropolitani committit.

S. c. 3. P. 274.
H. 203. H. 243.

Kab. Lib. 1354.
W. Statutu.

Pro vulneribus et homicidijs Nobilium eorumq̄ subditorum,
Jus Polonicum in Civitatibus ministerialibus.

L. 95. P. 274.
H. 207. H. 244.

Sig. Par. 35 38.
W. Statutu.

Sub poena 14 Mark jure Terrarum exigent.

S. a. 5. P. 274.

Sig. Par. 35 32.
W. Statutu.

Pluribus occisum vel vulnerans Nobilem capite punitur,
ubi Nobilis occasionem vulnerandi nō habet quod No-
bilitas juramento probat, deficiens in probatione, poenam tam aor-
tam exigere non potest: sed hoc Statutu Orientali fuit.

S. a. 3. P. 274.
H. 204. H. 245.

Sig. Par. 35 39.
W. Statutu.

Tantum ad unum annum est prorogatum.

Originali.

Sig. Par. 35 32.
W. Statutu.

Probatio vulnerum, et homicidiorum fiat iuxta Statuta.

S. b. j.

Sig. Par. 35 31.
W. Statutu.

Vulnera Plebiorum in duplo solvantur.

(213.

Sig. Par. 35 39.
W. Statutu.

Nobilis Nobilem violentur captivans et in privato carcere
tenens, poena centum Viginti Mark et sexaginta henis per annum
punitur, et triplum temporis illius in super in carcere detinetur
per quod sibi aequalum ipse detinuit, sub infamia poena, et multa
quodq̄ in ammentu Actoris liquidata refundat, et pro vulneribus

(30.

equat et solutis sexaginta Marcis libris sit, absq[ue] turris sectione.
Homicida tamen in via aliquem interficiens 120 Marcis solvat,
et turrim sustinet.

Decidens aliquem in defensione sui vel suorum 120 Marcis solvat
absq[ue] turri.

Homicida per capitaneum Regi ante sex menses defra[ct]us, vel
curiam peremptoriam (scilicet sex septuaginta assignato) citetur,
ut turrim condempnatur, expleto anno 120 Marcis sanguinis
soluturus, vel in bona aequivalentia possessionem admittens, si non
comparuerit bona ad fidem recipiant. Et post satisfactum re-
stituantur. Impositio namq[ue] homicida in Parochia a tribus com-
paruerit infamis promittentis et pro hosti patria iudicabitur
in carcere moritur, homicida a solutione 120 Marcis lib[er]at[ur] cap-
tanti non defendente homicidas, nisi iuret se nescisse, p[er]mittit
ubi capitaneatus obligatus sint 100 Marcis, ubi liberos p[er]ma-
tione. Consalis homicida arbitrio Regis iudicatur.

Cum qui male est statutum.

Hoc item statutum ad quatuor annos prorogatur.

Demum ad tres annos prorogatur.

Et postea ad unum annum cum sessione turris.

Abrogata tandem hanc lex tota, et restituitur Statut[um] Jo-
Alberti 1496.

Homicida ex praescripto Statuti Jo[annis] Alberti p[er]mittitur
Tutoris innocensium agat pro capite et homicidat[ur] remanet ad
pecunia accepta pro capite p[er]mis adultis faciant. Si homicida mu-
ritur successorum dimittat a turri lib[er]antur. Sed si

Sig. Pet. 1510.
Homicida

Sig. Pet. 1510.
Homicida

Sig. Pet. 1523.
Homicida

Sig. Pet. 1532.
Homicida

Sig. Pet. 1538.
Homicida

Sig. Pet. 1539.
Homicida

Sig. Pet. 1543.
Homicida

Sig. Pet. 1543.
Homicida

patre vivens hoc nomine citatus fuit citra allegationem innocuitatis
pro capite satisfaciunt, terminis primo peremptoris. Homicida
vero ipse convictus, in fundo turris sine misericordia sectat. Di-
gnitatem vero in colloquio scrutentur de culpa vel innocuitate
tati, tum etiam vicine homicidum in defensa vel in domo, vel
in suspicio factum sit. Deniq[ue] si ipse homicida praesens fuerit
nec ne: factiq[ue] omnimodi scrutatio, deurnatur, quod dicitur non
dum est, et homicida ad Turrim condempnatur. Famulus ta-
men propter litum domini, ut ex ea ortum sanguinem non
culpatur.

Homicida convictus iuxta statutum Joannis Alberti, et
sigismundi p[er]mittitur, in fundo turris sectat, et capitaneus
si convenit iuxta statutum Anni 1540 p[er]mittitur,
pro capite tamen pro capite sit iuxta statutum.

Hanc poenam Capiteo condempnatur
Anni 1540 non reperio, videtur ad
crediderim Calographe exordium
immediu postea et pro numero 1510.
q[ue] lex de homicidijs lata Capiteo et
homicidis committitq[ue] forma iuragat, q[ue]
in Statuti quada[m] aliqua sublat[ur] est de
quo supra.

Scrutinium Regi reservatur, Scrutatores iurati sint, absq[ue] ju-
ratis trichinomia auctiant.

Scrutari de homicidio debet in colloquio Palat[um] in suo Palati-
nate cum fructu Turri, in defra[ct]u colloquio Capiteo cum co-
dem fructu in terminis trichinomia. Potest h[oc] Palat[um] possessionarij Nobili
et Capiteo summi Vir Capiteo in locum summi substitui, cu[m] aut[em] de homici-
do constituit potest per Regem citari ad sessionem turris.

B. 6.

L. 107
H. 117
S. 122
H. 107

Sig. Pet. 1550.
Homicida

S. 122
H. 107
S. 122
H. 107
P. 236
H. 107
S. 122
H. 107

Sig. Pet. 1550.
Homicida

Sig. Pet. 1557.
Homicida

P. 287. H. 111.
C. 2. H. 252

H. 250. H. 218.
C. 4.

H. 112. H. 254.
C. 6.

Jan. H. idem. Gabrielis lto.

Qui occisum asserit Nobilem fuisse, cum non fuerit, et hoc no-
mini actionem instituat, pro capite illo nihil lucratur, quimo
120 Marc atq; 120 sionis turris per unum annu punitur. Idem
de vulneribus censendum est.

H. 256. C.

Idem H. idem. Gabrielis lto.

Si quis ex pice alium vulneraverit, vel occiderit, dupli-
ci poena punitur. Pro homicidio servitium instituitur, pice
vero in servitium nemo deferat sub poena 14 Marc; pice
tibus capitanei pice accipiat eam poena pice. Quam
si dare noluerit, dupli- poena pice. Quam capite exigat,
Si impotens sionibus Nobilis vel Plebani id fuerit, in turris
injuriatur, donec satisfaciat.

H. 182. H. 111. C. 6.

Aug. Pet. 1562. o. glomikarb.

Citati ad infantiam Instigatoris ad sionem turris, venit,
tam hinc, aut districus ad nova iudicia, ubi Instigator pice qui
eandem causas debet.

H. 255. C.

Qui in iudiciis novis Anni 1563. propter homicidia ad
turris condemnati sunt, si ex eis satisfaciat ad fira
Pentecostes, alioquin per sapores capiatur, et capite piceatur,
sub poena 300 Marc. literis Regis non obstant. Sapores vo par-
sus omnes pro homicidiis in civitate iudiciis institutos pice
remittat, quod offi pice tenebitur iura con homicidas pice.

C. 31.

Aug. Pet. 1565. o. glomikarb.

De homicidiis Constitutio Anni 1563. exequum mandatur.

H. 253. C. 188.

Sept. Jan. 1578. Sion glomikarb.

Turris in favorem homicida non reparetur, neq; carceres homicidis
per sapores molliantur, sub poena 400 Marc. Quod Turri pice
repetit. Licet vero ei, cuius in turris videtur totus qdus op. fuerit,
quod homicida detineatur, q. capite demerit ad dnt, sub poena poena.

Sept. Jan. 1578.

Parentibus si quis diffidat, vel vulneret, non secus iudicari
debet, ac si saluum conditum Regum violasset.

C. 195.

Sig. Jan. 1588. o. glomikarb.

Nobilis Nobili si diffidaverit, convictus ad refusione da-
morum iura iuramentum Actris, cum poena centum Marc
condemnetur. Is vero qui criminali dnta diffidat, quam
ante facimus se se excusat, eius diffidationis tunc ratio
satisfacienda est. Si eam idem Civitas per Ministeriales et dntas Nob.
fecit, eamq; ad dnta pice illius, in quo aduer sionis de-
gitat, inscribi personalit curavit. Post inscriptionem aut eius,
modi diffidationis, nihil violenti attentare debet diffidat
ad sex septimanarum decursum, alioquin illum diffidatio in
crimine excusatione no iuvabit, quam in servitium ob-
serventur.

C. 30.

Paci legislatorum vices in sibi sac
Constitutio contradicat. Prohibet. et
permittit diffidationis. Cursum autem
mibi centum Marc et damna, si etia is
lucratu pice no ero. pice si
mibi eam diffidatam vicing miserit,
mi multo potentior, qui sine suo delinq,
to un hi famulis pice, me autem
et tota ma sub tam consumet decem.

Sept. Jan. 1588. o. glomikarb.

Qui Plebani rusticorum occiderit, triginta Marc solvat, quaru
medietas Dno occisi, alia pueris solvat.

C. 212.

Sept. Jan. 1588. o. glomikarb.

Pro capite interfecti Nobilis, nemo ita componat, ut homicida
turris sionem eludat, sed con sanguinis occisi ad maximum
iurea dntatim septimanas homicidij pice ad dnta pice
illius lra, sub omni Jurisdictione homicidij pice pice et fira,
et iure competentis iuxta excusum sine intermissione agant.
Quod si tam longe absint, ut ante hoc tempus id facere non pos-
sint, faciant tunc mox post prima noticiam se lra
capite, si ultra poenam turris qua publica est sit in dnta

C. 32.

B. 6. ij.

hoc est caput gladio, vel alias manu interfectum ducentis,
 quadragesim. Mart. solvatur, ex fixiditis vō quadragesimis
 et octingenta. Quam summam homicida succentibus et fundat
 priusquam e turri exeat. Quod si in turri moriatur, ex bonis
 tamen eius sarcinibus occisi satisfiat. Si vero qd eūm
 turrim ad tempus assignatum nō subeat, vel inde an tempus
 exeat, in sumis loco ipso facto, et talis per scriptum loci. Omnia
 unica citatione ad suam castrensem delictibus et exceptio
 nitus publicetur et proclamatur, et siue per scriptum suū p
 partem capiatur, et decoleatur. Bona vero a quibuslibet parti
 trahantur ad excolutionē vtiq; capitis. Feltem excolutionē
 est, si qd in causa criminali ratione infidelitatis homicidij vel
 alterius cuiusvis criminis decreto conventionali, vel iudic
 castrensi in articulis castrensi condemnatur. Quod si proximior
 con sanguineus interfecti, vel cum homicida componatur, vel
 eundem conuincere noluerit, id facere poterit, quis remi
 tior ex gratia qd linea. Et nihilominus tam illi, qui con
 cordiam fuerit, quam homicida poena subscipia puniatur,
 quod remotiores prosequantur. Ad vero deficiēti offi
 castrensi in iudicā tribunali Regni pro turri agat, pceden
 te tamen proclamatione officiosa eadem poena extendi
 At in hiis pro capite interfecti conuicta meumtes.
 Ita, ut si tutores pro capite agere nolint, a tutela remouantur,
 qd debetur ei, qui actione prosequutus fuit. Si vō tutores
 conuincere nolint conuictio ad annos minorum suspendatur. Statu
 tamen de homicidijs in defensa vita sua pateatis in robore
 conseruatur. Vbi id ex serutinio apparuerit. Admici dia
 quor; causalia ea sunt, si quis fortuito interfectus cum

cum quo illi antea nulla contentiones, rixa vel actia interce
 debant. In ciuitate tamen, vel circa domum, itidem in campo
 lato ex fixiditis interfectum casus allegatis nō iura bit.
 Serutinia prouidentur tam in criminalibus, quam in civilibus,
 causis ratione capitis interfecti, et transactionis in terminis
 proximis post delictum crimen, Terribus vel castrensi, vbi
 patratum est, hoc modo actor homicidij ad deductionē seruu
 timini citet, terminumq; eidem duarum septimanarū assi
 gnet. Ibi vtraq; pars serutinia deducat, iuramentū pmissū
 quod suos testes nō corumpunt, neq; conduxerunt. Teste
 autē sint fidei digni et rei iudicis optimi consij. Pars quoq;
 citata ad suam citationē nō seouret. Testes vero fuerit
 ut ipsi nō per substitutos diligenter examinent, exa
 tos cum nō excommunicatis nō coniungat. Si quis ex testi
 bus est informatus vel fauoris, vel variis nobis, quam
 proxime ad rei veritatem accedat. Primo loco oculati testes
 considerentur, pluralitas eorū, praesertim qd auriū nō au
 retur, nisi qui dignum considerationē quidam attulerit. Ne
 tra partium plures testes adducat, quam duodecim, qd vero nō
 ex scripto desponant, sed omnes dicant testimonio. Qui
 cunq; ad dicendum veritatem citati fuerint, cōpactat percon
 ptoie, et vel iurent, vel si iurare nolint, sub conscientia e f
 de veritate factantur. Domini quoq; substitutos suos cita
 ti statuunt, sub eundē Martē poena, qd ibidem contra
 contumacem vel testimonium dicere nolentē deuenitur,
 cum remissione ad loci capitaneum pro exequutione faciend.
 Quod si obiciatur aliquid, nō omnes subdilis adduxisse,
 B. b. iij

jurent subditi reliqui, absentem in fincto illo no de neq
eum citationem praxomisse. Idem faciant iures coram suis
offijs sub eisdem potnis. Quod si quis ex alio Palatinatu
ad testimonium citatur, ille vero propter itineris longin-
quitatem venire noluerit, integrum illi erit coram suo
offo iurari. In Primata vero coram offo civili
testimonium suum dicere: talia tamen testimonia nisi
oculata sint, et nisi citatione premissa valeant.
Hac omnia oculo Nobilo preteribus tradan huc
Turres ubiq Capitanei reparent, et aequalis sint, et ubiq
hodie cubi his a fenestra per quam rei dimittuntur
profunda sint, quod fieri debet an S. Michaelis fe-
stem sub potna Ducenarum Marag, pro qua Capitej
coram Tribunali iudicant. Si vero in aliquo districtu
turris non est, id fieri debet in turri Primati sicut
illius Terra.

Contra complures in causis Criminalibz Scrutinia vniq
adducantur, sicut et contra principales, vbi vero consti-
tunt aliquam voluntarie complicum fuisse, eade pena
qua et principalis puniri debet post convictionem.

Famulus Plebenus sp occidat, cuius propinqui resurecti
dn's st pro capite agere: defunctus vero Dominus
haeredes dnj actionem continent.

De Scrutinijs in causis homicidioru habto supra parte
3. Cap. 8. De iudicjs Comitralibz.

Sig: Car. 1588
o. J. m. g. ni. kar.

Sig: Car. 1588
D. r. H. m. a. d. i.

C. 35.

C. 36.

CAPVT SEXTVM De Proscriptis et Infamibus.

Alex. Rad. 1500. *Curia* Ter in Degredis maleficorum notatus, no in setior bonca
fama, ideoq' capi et detineri absq' iuris processu p' vbiq.
Sig: Car. 1507. *In D. m. h.* Hac lex ad biennium prorogatur.
Sig: Car. 1510. *Statut. Sicilie.* Tandem ad quinquennium. Ita tamen ut Capitanei Dege.
Stia exatimum Regi presentent.

Aug. Lons. 1557. *Adm. Sicilie.* Sublacionis Bannitionis prorogationem impetrans ad
Iudicium castren partem docet, et doceat semihil omi-
sisse, quo minus de male obtenta ageret, id nisi fuerit,
prorogatio nulla.

Intraditum est vnu. Bannitum neq
in iudicio stare, neq' con quironari agi.
re neq' iudice, neq' in iudicio facere,
neq' eas suscipere, neq' in fact con-
sentire posse. Aliqua omnia h Bannit
quomodo cuq' in iudicio facta, si facta
sunt. Itale aut' p' rone hudo in p' vbiq
Alexandris et Dygi smmdans fundat
Contra qua ea sunt remedia, ut is q se
illegitime iure iudic' constituit, anteq
Bannit h, public' p' proclamatione decla-
retur. In iudicio Terri de male ob hto
contra se processu agat, quod si in iudicio
et se Bannit h' proclamari passus fuerit,
iam no in iudicio Terri, sed in officio
Castren' causam male obtenti p' roneq'

L. 110. R. 564
L. 165. H. 574.
S. 2. Reliquit.
S. 13. Reliquit.
H. 13. C. 5.

B. iij

debet quod factum est, nisi
 Bannitionis sublatione temporale
 a Principe impetret, qd si prius
 curi sum sui temporis profuerit, qd ille
 male obtinuit processum fuerit licet
 potest eisdem sublatione prorogandi
 nem impetrare. De la prorogandi
 istis abis qd exiit, ut Ban-
 niti post publicata Bannitione va-
 rias artibz rigore iuris p multos
 annos et fire in infirmitate eludat, et
 irridat. quod et sup eam ca-
 judiciali exequum attingit, Ve-
 lni eode articulo hantia prosmi
 ptorem aliquando obuit eatur.

Aug. Decr. 1563.
 Decretum Sadi.

Inferius in Regno locum non habent, imo per capita-
 neos capiuntur et capite plectantur, in rebus sub po-
 na 300 Marc. Si tunc Ducum et fudo terre sine
 exceptionibz et dilacionibz et appellacionibz repetri ali-
 soluen, sub poena 14 Marc.

Ibidem

Bona Banniti infra octo menses sublatione nd impe-
 tram et de male obtento nd agentis, saply appra-
 sendat, donec Actui satisfaciat. Ex Deventribz vdo illo-
 rum castren adificat, et nihilominus sub poena 300 Marc
 proscripsum capiat. Cuius vita si ex causa criminali banni-
 tus fuerit, in gra Regis sit. Si vero ex civili iuxta stat

C. 31.

Ibidem.

Sig. Fra. 1588.
 Banniti.

Bannitos et Proscriptos Capitanei in Nobilium Curijs non
 capiant inuitis Dnjs, qui etiamsi in captu consenserit
 ea tamen citra omne damnum fiat. Quod si capi Banniti
 Nobilis nd permiserit, debet officium eo noie protestari
 et iure tandem agere. In alijs vero omnibz locis licet Ban-
 nitum detinere, et in fundum terris inycere, donec parti sa-
 tis faciat. Quod et spsi iure vivanti in eorum erio debet
 qui Capitaneum Capitaneo presentare debet. Porro qd qui pro-
 scriptos asservant, vel eis auxilio et consilio sunt, eoru
 et qd in iuris communis leuipendium communicant,
 ad iudiciu castren citati, et poena complicat puniri
 debent. Salva euasione citati.

C. 36.

Sig. Fra. 1588.
 Banniti.

Bannito, si cum parti iure vivanti componat, ab eaq ge-
 titur relaxatis ex concessione dari debet, quam infra duo-
 decim septimanas post quietationem petere debet, in tercia
 vero vbiq standi et inscriptiones faciendi local subibit.
 Iure victus in qualibet instantia etiam in ipso Banniti ter-
 mino male obtento m deducte tenetur, ad specialem actio-
 nem male obtenti nd prosequi. Quo casu appellatio ad
 Tribunal admitti debet. Quod si Tribunal bene obten-
 tum esse processum adimenerit, et iure vichi proscripserit,
 sublatio sic proscripso nd dabitur. Habebit tñ post Banniti
 tempus duodecim septimanaz, ad tentam transactione cum
 iure vivente, sub quo tempore recognitionis alienatione qd
 binorum ad compositionem illius negotij seruien facere
 poterit. Alioquin nisi rem componerit, Capitaneus ad

C. 39.

executionem procedat. Quod si Bannitio in contumacia facta sit, poterit Bannitus vocato ad Tribunal Capitaneum et parte adhaerente, ea sese liberare per juramentum etiam sublationem non habeat, si etiam per sententiam diffinitam bannitioe quis liberatus, ei relaxatio necessaria non erit. Bannitio in contumaciam obtenta, si cupiam obijciatur, probet se de ea nasciisse, et locum standi habeat, deinde vero nihilominus Bannitione mota superscripta se liberet.

Sig. Dav. 1589. Exquinta.

Exequutio Decreti contra Samuelim Lubrowski lahi approbatur. Actus omnes in praetextis somentiis. eo nomine instituti abrogantur, et perpetuum silentium omnibus imponitur.

Sig. Dav. 1589. Infamia.

Infames per scripti Banniti legitime condemnati, sicut Poloni in Lithuania, ita et Lithvanici in Polonia locum non habeant, imo officia executionum in illos extendant. Exceptis causis in deliberatione pendent.

CAPVT SEPTIMVM De Prædis ac furtis.

Das. Drol. 1589. Ex victis. Item ibidem si aliqui.

Fures etiam si Capitaneum effugiant, remanent.

Contra vicinum eiusdem Parochia infra annum de furto agere, alioquin anno elapso reus per totum evadat.

L. 9. P. 101. H. 109. H. 110. L. 16. P. 111. H. 114. H. 115.

De furtis.

Actio furti praescribitur uno anno. Si uterque, id est Accusans et Accusatus fuerit de una Parochia, seu Seco, infra triennium.

L. 31. P. 557. H. 104. H. 551.

De furtis.

Vicini invocati ad insequendum furem, si noluerint consequi ad solutionem furti condempnentur.

L. 20. P. 567. H. 103. H. 551.

De furtis.

Vagi rapinas exercent, bonis priventur, quod si Regi reconoscantur, nihilominus infames sint.

L. 22. P. 562. H. 160. H. 257.

De furtis.

Vir integra fama furti accusatus, pro juramento evadat.

L. 24. P. 562. H. 103. H. 552.

De furtis.

Inuito Domino res alienas attractans, si in parte regis, in parte facta fuerit, accusantis juramento conuincatur.

L. 24. P. 567. H. 104. H. 551.

De furtis.

Fures et praedones si de Regno fugerint, et tandem Regi reconciliantur, nihilominus laesis satisfaciant, et infames sint, una cum illis, qui eis hospitia praebent, vel praedones in eis partium sunt.

L. 26. P. 562. H. 209. H. 552.

De furtis.

Furem Res minutas in furia Regis, auis periculo sit obnoxius.

L. 39. P. 22. H. 103. H. 101.

De furtis.

Furamentorum nocturni fures, si de praesentibus, equos et oves quae secum sunt perdunt, et in voluntaria impuni occidi possunt, si vero illi defensorum vulneraverint, vel in defensorum armit, soluant. Dominus vero de cuius fundo exierint, in poena XV. Regi condemnentur.

L. 27. P. 545. H. 101. H. 557.

De furtis.

Furti et spoliis commicti, etiam si ablata restituant, infamis esto. Dominus autem furtum abjurans in unum hunc diffidat, non in famam, motus satisfaciatur.

L. 24. P. 567. H. 103. H. 553.

De furtis.

Furtum in villa possessione, foeno seminato, campis laeta, piscina, vel flumine fetiens, satis faciat, cui damnum intulit, et dno fundi potestatem suat, Deprensus vero grammis, in timore pignoretur.

L. 38. P. 547. H. 94. H. 552.

De Hndemi. C. hof singra. Pater et frater pro excessu filij et fratris no punit et e. amercio, nisi sit participi criminis.

De Paul Regil. C. 1423. Dng. Pet. 1447. Luit. com. d. n. Fures manifesti etiam no vici jura capiuntur.

Infamatus pro preda ac furto non secus evadit, ac si Nobilitatem esset probaturus, alioquin pro fure reputatur.

Accusatus vero quartus pro furto, legi b. plectatur. Is quoq; qui se se pro furto expurgat, non ea tumultu, sed cum iustis accusatoribus suis ad iudicium veniat. Illi vero quibus compurgatores secum venerint infamati sunt. Furti autem et spolijs accusatorum et se se bis absentantium, bona confiscantur, qua Capitanei apprehendere debent.

Alex. Rad. 1505. C. 1423. Rex in Regisheis maleficium notatus no censetur esse bona fama et capiatur.

Sig. Par. 1507. D. 1423. Haec lex ad biennium prorogatur.

Sig. Pet. 1510. D. 1423. De domo ad quinque annos, qua tamen usu retenta est.

Alex. Rad. 1505. C. 1423. Servi iubentibus Dominis furem non insequentes, infames sunt, insequentibus vero nemo detrahatur, sub eadem infamia poena.

Sig. Par. 1512. D. 1423. Praedones Silesia per Militum coereantur, et Regi Romano de fereantur. Alioquin vim vi repellere licet, non obstantibus legibus de bello no infirent.

L. 115. P. 116. H. 168. S. 2. D. 1513. D. 116. P. 116. H. 247. H.

Sig. Pet. 1538. C. 1423. Indians pro re furtiva, Evictorem no statuens suspendatur.

Sig. Pet. 1547. C. 1423. Tempia non defendunt, segetum nocturnos damni datores, Siam, vel viarum depraedatores, fures pro clamatos, vel trinitatos, manducarios et violatores ecclesiarum libertate.

Alex. Rad. 1551. C. 1423. Pro furtis Malachicis subditis accusatis Nobilitas Podolia coram Capitaneo Cameracensi statuatur, pro domesticis vero ipsi ius dicant.

Alex. Rad. 1567. C. 1423. Nobilitas Podolia subditos coram Capitaneo Cameracensi constituat, in quatuor septimanis a delatione furti de passivis via, et ibidem cum Capitaneo iusticiam administret, sine appellatione, quo lex ad beneficium Nobilitatis illic Palatinaque durare debet.

Steph. Domb. 1581. C. 1423. Haec constitutio sublata a huius modis administrandi eius iusticia duplex est, ad proximam dumtaxat formam tunc duraturus, de quo posteriores constitutiones habes infra Par. 6. Cap. 2.

C A P V T O C T A V M.

De Falsariis et Calumniatoribus.

Leg. Basil. 1568. C. 1423. Mulier calumniosi aliquem stupri accusans, punitur.

Leg. Basil. 1451. C. 1423. Falsarii citationum, et Calumniatores, per iudicis puniantur.

Leg. Basil. 1454. C. 1423. Calumniator calumniato se se purganti poenam XL. luat, eo iudicio tutidum. Purgatus vero Calumniatoribus hoc

S. a. 4. P. 567. H. 130. H. 275. P. 564. H. 279.

H. 104. C. 7.

C. 76. H. 549.

C. 217.

L. 24. P. 214. H. 292. H. 207. L. 88. P. 545. H. 24. H. 491. L. 94. P. 569. H. 30. H. 491.

C. C.

CAPVT XI.

De Inurijs, damnis et inuentis.

Las. dist. 1368. Cuidam.

Quercum ad axem valentem excidens, vel minoribus quercibus, alijque lignis curram implens poena X punitur.

L. 26. P. 144. H. 220. H. 177.

Arbor vero fructifera qualibet in frons solvatur cum poena XV.

De. Statu. g.

Plantationes si quis enuulerit etiam perias scilicet in medietate fundo debetur sex Marcis punitur.

L. 27. P. 144. H. 183. H. 177.

Las. dist. 1368.

Qui violenter colit aut seminat agros alienos, seminatibus carcat, cum poena XV.

L. 28. P. 144. H. 93. H. 174.

Las. dist. 1368. De curru.

Curru femi in raphis tribus scotis solvatur, cum poena XV parte et fructu totidem.

L. 28. P. 144. H. 93. H. 174.

Las. dist. 1368. De poena cass.

Pro vna cassula frumenti parti tres, fructu sex Marcis debentur. Si vero ea uicta uenit, furtum est.

L. 29. P. 144. H. 93. H. 174.

Las. dist. 1368. De furtis.

Prati demissor, si dicat, se illud apud Vladarum de furtis emisse, ad probationem admittatur.

L. 29. P. 144. H. 160. H. 174.

Las. dist. 1368. De furtis.

Si quis transgressus limites ligna incidit, primo in seruis, secundo in familia, tertio in bove vel equo punitur. Pignus vero uno boue vel equo pro se relicto alium ad fiduciam dimittat, signato loco damni in arbore. Pro quercu una vel duabus furtum casis per sex scot, pro hiebus tres scotus debentur cum poena XV. parte et fructu totidem. Si uero propugnies tantum incidit, quatuor scotis liberetur. Idem de Quercub. aquaticis. Pro quercu in merita caso duo scoti,

L. 34. P. 144. H. 220. H. 177.

solvantur. Si ramos amittat incidit, pignoretur tantum.

Pro arbore cum apibus una marca, pro arbore uero sine apibus apta tamen apibus, media marca, et fructu totidem debetur.

Las. dist. 1368. De furtis.

Porcos in sua sylua reperiant prima uice uinum, secunda uice mactare potest, signum in loco damni facto, lactia uero uice omnes potest uel capere et ad suam Regalem pillare uel Regem eos diuisurus. Si uero pars in loco damni fuisse factum, si ignorans ostendet signum et probabit iuramento porcos illic reportos fuisse.

L. 35. P. 149. H. 183. H. 177.

Las. dist. 1368. De furtis.

Porcos ad glandes non pillat per bona vicini, sed per uiam qua ducit ad syluam. Damnum uero per cuius syluam pillandi sunt porci triginta uenis ad uiam partem ad glandes colligat.

L. 35. P. 149. H. 243. H. 177.

Las. dist. 1368. De furtis.

Depositor uel nuncios graminis in tunica uel pallio pignoretur.

L. 38. P. 147. H. 94. H. 172.

Las. dist. 1368. De furtis.

Pratorum lignorum excisorum capiatur et detineatur, donec fidemissores det.

L. 39. P. 149. H. 244. H. 174.

Las. dist. 1368. De furtis.

Inuriam suam nemo uolens hanc, neque guerras excitet, uel limum circa Regium consensum in ferat, alioquin damna omnia hoc modo accepta refundet. Si uero soluendo non fuerit, in corpore punitur.

L. 39. P. 149. H. 105. H. 177.

Las. dist. 1368. De furtis.

Si quis aliquas inobedientias contra ius commune uel guerras Regi et Regno damnosas moueat, in iure Terrarum gentium uel Carerum committit contra talem omnes conuocare debet, neque discedat, nisi subfide et honore, neque illi consilio, auxiliante partem daret, etiam si sit consanguineus aut amicus.

L. 76. P. 171. H. 274. H. 162.

Las. dist. 1368. De furtis.

Pro damnis in campis, pratis, et segetibus per seruos aliquid datur, si sint in possessione serui et ablati, dominus regat.

Las. dist. 1368. H. 242. H. 177.

C iij

ad iusticia administrationem. Si possidat ipsi quoniam
Inventor si negat se rem. pro qua culpatus in iuramento
to euadat.

Kas. Dist. 1368.
De Marting.

CAPVT XII

De Abigeis, et si quadrupes Insuperem fuerit.

Kas. Dist. 1378.
Niedlag. Equus in accommodatione laesus, per duas septimanas curatus,
nisi curatus fuerit, accommodas rem componat.

L. 21. P. 501.
H. 90. H. 571.

Kas. Dist. 1378.
Niedlag. Damnum per peiora maiora datum, si ea abacta fuerint, dicitur
ciatur, quarta denarioy a qualibet pecore.

L. 27. P. 504.
H. 178. H. 571.

Quarta denarioy unum grossum
intelligi debere ex lege iurati Regis
denariis, q. fil. 26 Statuti La.
Securij contra tunc, f. annuo, Vsg in te.
ner ut ab equo vng grossy a boue
et vacca medij grossy, a quor pe
ad. by vng grossus, a quahar seraphi
vng grossus, i h. de et a quor andis. Ab
equo vero in ampedibz ferreis, vng
duo grossi forstallium noie exigat.

De ad curand. Pecora abacta, per noctem seruata in crastinum ad pastu
Regiam, vel ad curiam Castellani, aut iudicis depellantur.

L. 27. P. 501.
H. 178. H. 571.

Kas. Dist. 1378.
Pratzen. Pastor asserens se ouem cum alio pecore in villam reduxisse, iuramentum
facit.

L. 25. P. 501.
H. 177. H. 571.

Kas. Dist. 1379.
Comaliem. Bous alienos, si quis vi receperit, passus veri iniuriam
fuerit, recipiens pro neglectis laboribz, quos boum solvere debet.

L. 29. P. 501.
H. 29. H. 571.

qualibet septimana quatuor scotos cum poena XL parti et fudo totid.
Vbi curia Regales sunt remota, possunt peiora ad curiam Castell. +
ham aut Palatinj ibidem commocantis pelli.

L. 32. P. 504.
H. 180. H. 579.

De
Habit
Civili

Interficiens iumentum in domum quatuor Marc soluat.
Polecius tribus Marc, fetus vero vel plaga in iumento inflata,
vna Marca cum dimidia soluitur. Pro polecio vero tertij quar.
ti vel quinti anni soluitur in octa ad estimationem iuramento in.
iuriam passi imponendam.

L. 34. P. 504.
H. 179. H. 571.

De
Statutis
in sup

Kas. Dist. 1378.
Statutis. Iumenta a frijs Diui Alberti ad frias Diui Martini sub custodia
pascantur, alias conuictus poenam suat minus Marcis sed peiora ab.
acta ad domum propriam no pellantur.

L. 35. P. 503.
H. 179. H. 577.

De
Statutis

Dammus damna per furtum vel spolum in pecoribz vel rebus mi.
nutis infra annum, pro iumentis vero et equis vi vel furto
ablati infra biennium agat, alioquin post biennium sine testi.
bus agere no poterit.

L. 38. P. 504.
H. 180. H. 579.

De
Statutis
et
de
Statutis

Emutarij bonorum Regalium, si pecora abierint, neq. illud ad fiduciariam
cautionem detinent, sed iuri, eiusdem partis, sicut alij Nob. subjacet.

L. 95. P. 503.
H. 179. H. 577.

De
Statutis
et
de
Statutis

Facinorosus terminus dari debet, vna septimana, Resto pramissa
Idg. iudicium ad Capitaneum pertinet.

L. 123. P. 501.
H. 11. H. 576.

De
Statutis
et
de
Statutis

Pecora propter damnum abacta ad fiduciariam dantur. Si vero
detentor noluerit, membra per Ministeriale et duos Nobiles
cittur ad iudicium Castell. et soluta poena XL. de ad fiduciariam,
riam, pro qua poena Capitaneus iudicat, damna vero in iudicio
Terri agnoscantur.

L. 123. P. 502.
H. 179. H. 577.

De
Statutis
et
de
Statutis

Pecora propter damnum abactum infra triidm ad Forstam
Dugiam pntitur, et si praesens fuerit Dominus pecoris

L. 123. P. 502.
H. 179. H. 577.

ad fideiussoriam eidem datur. Alioquin abactor illud e fidei,
 jubiat, et iterum in duabus septimanis illud pntet. Sic
 et tunc. Singulis autem vicibz soluat. Inq. 12 q. Si
 vero in terra Dni pcuris venerit, et pecus fideiussorit, v.
 apiat illud, pro damnis vero ad furtum. Turres et mittat.
 Sed si neg, tertio Dni pcuris venerit, inter abactorum
 et mensam Regiam dividatur. Simpliciter vero in eam ven
 factus abactor ex illa sua portione capiat.

Pecus in damno abactorum, si quis ad tertiam diem ad fo
 restam Regiam non dederit, et arrestatum apud eum fue
 rit, citatus ad furtum illud res si fuerit, cum poena trillan.
 Iudex tamen furtum pro damnis no iudicet: sed ad fu
 dicium Turres et mittat.

Equi et Equina extra Regnum ne pillantur.
 Equi extra Regnum ne ducantur: quod Capitanei animad
 uertenti dnr in acta statuta.

Equi extra Regnum ne ducantur, sub amissione: quod videt
 aut Capitanei et Telonearii sub poena exellan. Notat
 vers Telonij eos dimittit 12 septimanis, turres et mittat.

Neg in vijs venduntur dnm ad immensas sellantur. Capis
 tamj vero liberam emptione eam libilibus no impe
 diant. Sub poena 100 Mark. Pro qua coram Rege et of
 ficio furtum respondere in pcuris hinc dnt. Iudex
 satisfacti, ea aut poena int Regem et Telonem dividi debet.

For de iust. Si aliq.

Sig. Pet. 1538.

Angu. Pet. 1550.

Ang. Las. 1557.

De Abide domi hinc

L. 123. P. 111. H. 78. H. 111.

S. c. 2. P. 111. H. 9. H. 111.

H. 90. H. 111.

H. 90. H. 111.

H. 90. H. 111.

Sig. Jan. 1551. Bille.

Pro peccati abacto et per triduum ad forestam no dato, a
 rumi officio non pcuris (ad hoc ager), a fideiussorit v. pe
 coris no amplius quam grossi 12, ab omni peccate exi
 gantur. Pro damnis vero ut furis est, Turres et mittat.

C. 39.

CAPVT XIII

De feris animalibus, Venationibus et Apibus.

Das. Dist. 1368. Aug. capit.

Accusatus pro furto apium vel mellis, si bona fama est, et asse
 rit proprium mel se tulisse, iuramentum e iudat. Tertium ubi
 Acta per visum furtum no probat.

L. 17. P. 557. H. 9. H. 539.

Das. Dist. 1368. Dist. 1368. 9. Sig. aut.

Cum apibus arborum succidens, unam Marcam passo damna
 soluat, iudicis altera, sine apibus vero, aptam fu apibus
 succidens passo mediam Marcam et fudo totide soluat.

L. 35. P. 558. H. 9. H. 539.

De Mellificia

Matronas sub alio domus mellificia habentes, tributa dno
 numeris soluat, alioquin pigroretur, et tra iniuria domi
 ni illorum, qui et pcuris de eis dicere tenebitur.

L. 46. P. 556. H. 9. H. 539.

De Lepore

Lepores venari in fundo alieno nemini licet, a fidei S. Adal.
 herti ad congregatione omnium feugum sub poena XV.

L. 47. P. 556. H. 148. H. 541.

Das. Jan. 1427. Rebellat.

Corum apium, onagrum ante carus altorius videlicet m.
 pcuris pro poena tres Marcas alias vero trespi cui fra
 de be hinc, hinc.

L. 47. P. 556. H. 38. H. 541.

Diuersam habent Statuta aut dno eis
 legis le hinc. Prilufy legit, aut furtis
 a hinc v. que ex furtis in Latino
 explorari sequuntur est. Lufy vers
 ex ide hinc in Polonia ad i hinc

nitores et successoribus suis, in villo Privilegio Nobilitatis gaudet.

De confederat. 1438.

Si quis iure communi no contentus, guerras excitet, vel seorsos promovat, contra talem omnes consurgere debent, nec eidem vilo verbo consiliove auxilium ferre sub fili et domo etiamsi sint sanguine unum. In rebus Regni salus.

Sig. par. 1543. De Reg. Consiliis.

Umeniq; librum sit extra Regnum sordiorum causa proficisci, motu no sacros disat vel ad frab.

De. H. De. Regim.

Harosor. Iudicium pertinet ad Spirituales.

CAPVT XVI.

De Rebellibus

Sig. par. 1588. Pro. con. rebell.

Omnes qui tumultum sub inauguratione Regia excitato, rum rei sunt per Justificatorem citentur. Quis in citatio, ne quatuor septimanarum sit, Positio sillonis in officio Castrei publicatur. Citati peremptorie compareant, q com, parerint per Regem cum octo Senatoribus et totide de, putatis hoc ordinem Capitej, Vni, duorum, vel trij abm, tia non obstanti iudicentur, contra absentes in contumacia procedatur: de cetera omnia Capitanej locorum exequantur. Nobilitas omnis contra tales mouetur, si oppugnant aliquis sit, id fiat per militem mercenarium. Si vero ipse Capitanej eius criminis reus sit, vicinior Castre in eum executione extendat: Via ad quoniam graui Regis oib; patiat, ante terminum: Si qui ante terminum

L. 78 P. III. H. 106. H. 106.

P. 172. H. 106.

Ibidem.

C. 47.

per exercitibus Regni in conflictu comparandantur, vel in ter, ficiantur, ijs hostibus pira declarantur, bonay coru con, ficiantur, qua in recompensam damnoru pro ijs, qui ca pas, si sunt confiscantur. Qui vero neq; armis neq; vlla pira xi violenta dimp, turbabunt, etiamsi diuersa sententia fue, rint absoluntur. Etiamsi Dece alius pepererit, pira et al, con illos actiois de damnis et illatis iniurijs petunt, quo nomia vel in somitis veteram Tribunali respondere de, buntur. Poena rectione expeditionis ad Sicilia lau, data, et ratione denegata Electionis peditem oib; re, mittuntur. Senatores omnes Vni, q; Status. Excepti Epis et Palatinis, ad q; Secretarij missi sunt, itidem dignitarij officiales, Capitanej et bonoru Temitarij in, fra quatuor septimanas in officio castrei proprio vel ali, citari. In Prussia vero coram Palatinis fitem et obe, dientiam iurent. Ad quos Actum non nisi vno amico vel seculitate comite tux, idq; Inu, fixidib; quod inamen, tum omnes faciant sub poena de expeditione Sicilia m, cita, et sub pinatione Regalium honorum, excepti ijs qui extra Regnum sunt vel Regi seruiunt. Qui tamen post, ditione in duabus septimanis idem faciant: ab ijs iuramen, tis Notarij nihil exigant. Si q; tam consuetudinem vno, lasset formis supra scriptis sit obruxis is pira et secul, ad futura pira. In ysdem iudicijs proponantur ca qua, tam partem tanyon: sed ea re tracta ita dispensetur, sicut ex actis anni pentis

D. d.

Sig. Dux. 1589.
Adhuc in fine.

Hac Constitutio ita postea mitigata est. Ut primò omnia Acta et gesta Janus q̄ exercituum Ducis approbantur nec minus gratia illi aguntur, quòd parca ad Bysuniam victoria nudissima usus sit, sanguineq; simili et brevi, non pepererit. Si itaq; omnes qui cum patris Acedia. et Maximiliani sequuti sunt, circa honore, vita, bona, Terras, tam immobilia quam mobilia, quibus iure belli priuati non sunt, conseruantur. Dignitate et Regalium bonorum collatione ex eorum commisso, quòd proxime pratoriti somentis cuiusdam facta, salua potest ad Regis gratiam ita admissi sunt, ut in eodem Comenta in fidei Deipub. fide et subiectione iurent, eodemq; iuramento caueant, quòd in posterum pacifici victuri sint, turbas et Martiana fides multas in Remp. faciant. Simulata et inimicitias, q̄ cum si nationibus Magistratibus et Civibus Regni habent, deponat, et eodem iuramento id ipsum affirmet, quòd eas neq; per se neq; per submissas personas nunq; renouabunt, sua pacem et tranquillitatem colent. Hæc aut iuramenta Actis Terrib. Varsouien. inserantur. Insuper vadimur inter eos omnes, inter quos Simulata et inimicitias, ducentorum Millium flororum, quòd agere licebit sine probatoria sine uxari. Fidei primo terminis peremptorie assignari. Demiq; q̄ de tanti erant cautum est, ne contra illos prescriptio ulla

C. 11.

curat. De iis vero qui vel in partem non venerunt, vel fidei non seruata ex detentione sese subduerunt, vel iure et carnatione, vel gram Regiam quarant. Porro qui in gram recepti fuerint, simili iuramento prastent, et eodem vadio subjacent. Quia vero actiones in presenti Comenta finem sui sortita non fuerint, in futurum Comenta cognoscantur. Interim vero tales neq; prastent, neq; ad exteras nationes eant, neq; mittant, neq; ullam in intelligentiâ cum exteris habiant, sine se, sine per alios, in quibus omnibus de se pacifici gratia sub potna capitis, infamiae, ac vadii predictis. Si quos q̄ civiliter pro damnis et alijs iniurijs ad moderna Comenta citati sunt, remittantur ad Tribunal. Vbi inter causas officij terminum habebunt, post de periminatione Comenta in sex septimanis ex eisdem actibus casus vero actiones in quibus processus factus est in foru, in licet uilibet in eodem Tribunali prosequi ad iustitiam ne premissa. Qui etiam seac. in contumacia condempnati sunt, ipsa via non peludetur gram suis modis gratia Regia.

Sig. Dux. 1589.
Executio

Executio decreti contra Somuelm. Thorsky labi approbatur. Actus omnes in preteritis Comenta et in instituti abrogantur, et perpetui silentium omnibus imponitur.

C. 13.

D. d. ij.

Cas. Per. 1457.
P. 1. P. 1. C. 1. 1. 1.

92. Capetam diligimus q. 1. Capeta' auena' q. i.
Transgressores hinc statuti poena 14. Mart. p. m. d. h. u. i. u.
refusione damnozua: iuxta juramentum timorā passi
taxandorum. Quod juramentū q. remotione p. p. r. a. m. a.
tudo facere possunt. Pro quibz damnis licet ad omne p. r. o.
quo velit d. t. a. r. i. n. t. a. d. s. p. i. r. i. t. u. a. l. e. v. e. l. s. e. c. u. l. a. r. e. f. u. d. i. c. i. u. m.

L. 89. P. 89.
H. 18. H. 18.

Cas. Per. 1497.
N. m. l. l. o. r. u. m.

Inimiam suam non vltiscatur, neq. bellum sine cōsensu
Regis iniret, neq. cum hostilibz guerras excitet, aliq. d. a. m. n. a.
damna omnia s. o. c. n. o. i. e. a. c. c. e. p. t. a. r. e. f. u. m. e. t. i. t. Si vero s. e. d. u. t.
nō fuerit, in corpore p. u. n. i. t. u. r.

L. 91. P. 89.
H. 18. H. 18.

Cas. Per. 1454.
P. 1. P. 1. C. 1. 1. 1.

Filium vel fratrem nictuissim adultum et armis ap. h. a.
bens, potest eum etiam absq. Regis licentia ad expeditio.
nem in locum sui mittere, modo ita illud expediat sicut
solus v. e. d. e. t. u. r.

L. 95. P. 89.
H. 18. H. 18.

Cas. Per. 1454.
P. 1. P. 1. C. 1. 1. 1.

Bellum nō nisi in similibz decernatur. Vt tamē necessi.
tus ingruerit. Rex expeditione jubeat.

L. 95. P. 89.
H. 18. H. 18.